ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
2$ ОЗ . ЛоЛч к, ззэе

О внесении изменений в Приказ от 15.12.2023 №
16168/1 «Об утверждении перечня тем выпускных

| | квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5709.*)

( | «Исследования БРИКС» ^

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году»,
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ
от 15.12.2023 № 16168/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5709.*) «Исследования БРИКС» по направлению
подготовки 41.04.05 «Международные отношения» изложить в редакции Приложения к
настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову
Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 28.02.2024 № 05/2.1/41-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ У М. А. Соловьева^

L

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН , /

^,c3.Jo2.f»_ 3S9£\1 приказом

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5709.*)

«Исследования БРИКС» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Абдуллоев Хусрав
Фарходович

БРИКС как
инновационный формат
взаимодействия в целях
устойчивого развития

Алимов Андрей
Алексеевич, старший
преподаватель, Кафедра
мировой политики

Рудник Сергей
Николаевич,
заведующий кафедрой,
Кафедра истории,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего

образования «Санкт-
Петербургский горный
университет
императрицы Екатерины
II»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

2 Дашдамиров Г асан
Гахраман оглы

Цифровая повестка
БРИКС: поиск новых

Васильева Наталия
Алексеевна, профессор,

Вовенда Алексей
Викторович, доцент,

Секретариат Совета
Межпарламентской

драйверов устойчивого

экономического роста

Кафедра мировой

политики

Высшая школа

международных

отношений,

Гуманитарный институт,

Федеральное

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-

Петербургский

политехнический

университет Петра

Великого»

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

Карпова Екатерина

Игоревна

Взаимодействие стран

БРИКС в космической

сфере: текущее

состояние и

перспективные

направления

Лихачев Кирилл

Александрович, доцент,

Кафедра теории и

истории международных

отношений

Харитонова Наталья

Ивановна, доцент,

Кафедра истории стран

ближнего зарубежья,

Исторический

факультет, Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования

«Московский

государственный

университет имени

М. В .Ломоносова»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

Киселева Алина

Даниловна

Возможности для

укрепления

сотрудничества стран

Добронравии Николай

Александрович,

профессор, Кафедра

Сиим Анна Юрьевна,

старший научный

сотрудник, Федеральное

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств

БРИКС в контексте
обеспечения глобальной
продовольственной
безопасности

мировои политики государственное
бюджетное учреждение
науки Музей
антропологии и
этнографии им.Петра
Великого (Кунсткамера)
Российской академии

наук

участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

Петров Иван
Александрович

Расширение БРИКС:
новые возможности для
укрепления
многостороннего
сотрудничества

Хейфец Виктор
Лазаревич, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Лукьянов Владимир
Юрьевич, доцент,
Кафедра
международного
предпринимательства,
Институт технологий
предпринимательства,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
аэрокосмического
приборостроения»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

Погорелова Екатерина
Сергеевна

Спортивное
сотрудничество в рамках
БРИКС

Боголюбова Наталья
Михайловна, доцент,
Кафедра международных
гуманитарных связей

Владимирова Светлана
Семеновна, доцент,
Кафедра русского языка
как иностранного,
Федеральное
государственное

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования

«Российский

государственный

педагогический

университет

им.А.И.Г ерцена»

27.02.2024

Рубина Валерия

Сергеевна

Участие Китая в БРИКС:

равноправное

партнерство или

попытка обеспечить свое

доминирование

Лексютина Яна

Валерьевна, профессор,

Кафедра американских

исследований

Нагорных Ольга

Станиславовна, доцент,

Кафедра социально-

гуманитарных наук,

Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования

«Приволжский

исследовательский

медицинский

университет»

Министерства

здравоохранения

Российской Федерации

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

Смирнова Ольга

Викторовна

Приоритеты нового

правительства Бразилии

в контексте

выстраивания

взаимодействия в

формате БРИКС

Хейфец Виктор

Лазаревич, профессор,

Кафедра теории и

истории международных

отношений

Розенталь Дмитрий

Михайлович, директор,

Федеральное

государственное
бюджетное учреждение

науки Институт

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК№ 01/1-38-3307 от

Латинской Америки
Российской академии
наук

27.02.2024

Стряхнина Анастасия
Дмитриевна

Приоритетные
направления развития
молодежных обменов
стран БРИКС

Николаева Юлия
Вадимовна, доцент,
Кафедра международных
гуманитарных связей

Путятова Эмилия
Георгиевна, профессор,
Кафедра социальных
технологий, Социально-
гуманитарный
факультет, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
государственный
Университет физической
культуры, спорта и
здоровья имени
П.Ф.Лесгафта, Санкт-

Петербург»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

10 Су И Роль БРИКС в
российской системе
внешнеполитических
координат на
современном этапе

Васильева Наталия
Алексеевна, профессор,
Кафедра мировой
политики

Вовенда Алексей
Викторович, доцент,
Высшая школа
международных
отношений,
Гуманитарный институт,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

11 Худякова Анастасия
Ивановна

Ключевые вызовы и
приоритеты развития
группы БРИКС:
российский взгляд

Хейфец Виктор
Лазаревич, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Лукьянов Владимир
Юрьевич, доцент,
Кафедра
международного
предпринимательства,
Институт технологий
предпринимательства,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
аэрокосмического
приборостроения»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

12 Шерстобитов Никита
Вячеславович

Перспективы создания
резервной валюты стран
БРИКС: ожидания и
реальность

Ткаченко Станислав
Леонидович, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Карцов Алексей
Сергеевич, профессор,
Юридический
факультет, Северо-
Западный институт
управления - филиал
Федерального
государственного
бюджетного

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при Президенте
Российской Федерации»,
советник,
Конституционный Суд
Российской Федерации